

CHŁOPSKI SZTANDAR

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO



Rok II

Warszawa

30 czerwca 1946 r.

Nr 26

W dniu głosowania

W dniu dzisiejszym, 30 czerwca b. r., wypełnimy wszyscy swój obowiązek obywatelski, spiesząc tłumnie do urn, aby w głosowaniu ludowym, głosowaniu całego narodu, wypowiedzieć się bezpośrednio o jednych z najważniejszych spraw w skali ogólnopństwowej.

Kampania, zmierzająca do urabiania i przekonywania poszczególnych obywateli, jakie mają dać odpowiedzi na trzy pytania, zawarte w głosowaniu ludowym, została zakończona. Trzeba to powiedzieć otwarcie, że była to kampania jednostronna. Cała bowiem prasa zablokowana, cały wysiłek partii zablokowanych, a czasem nawet i aparatura rządowa wysiłały się w najdrobniejszy sposób, bardziej lub mniej udany. Czasem nieodpowiedzialne czynniki czyniły to w sposób nieprzychylny i nieliczący z dobrymi obyczajami, taktem i umiarem, aby tylko przekonać całe społeczeństwo, że na wszystkie trzy pytania należy odpowiedzieć trzy razy — tak.

Przy tej okazji nie szczędzono różnych wymysłów, aby tylko przekonać społeczeństwo o szkodliwym stanowisku PSL, które zajęło w sprawie głosowania ludowego inny punkt widzenia, wzywając swych członków i sympatyków do odpowiedzi „nie” na pierwsze pytanie.

Mówiąc o owej kampanii wokół głosowania, wydaje się nam, że nastroje i opinie w części społeczeństwa są takie, które, mimo krzykliwej propagandy partii zablokowanej, opowiadają się za spokojnym, rzeczowym i bez reklamy podawanym stanowiskiem PSL.

Nadszedł dzień wypełnienia woli narodu. W dniu tym jeszcze raz chcemy poikreślić nasze stanowisko.

Po pierwsze, zwracamy się do wszystkich naszych członków i sympatyków, aby nikogo z nich nie zabrakło przy urnach, aby każdy z nich oddał swój głos.

I głos ten zgodnie z uchwałami Naczelnej Rady PSL winien być taki:

Na pierwsze pytanie odpowiadamy NIE, bo niezmierniamy z dnia na dzień programu Stronnictwa, a w programie ze stycznia 1946 roku ustaliliśmy, że w okresie przejściowym obowiązywać będzie konstytucja z 1921 roku.

Bo odpowiadając na pierwsze pytanie NIE — chcemy podkreślić, że nie zgodzamy się w wielu wypadkach z metodami obecnego rządu państwem.

Odpowiadając na drugie pytanie TAK, chcemy podkreślić, że reforma rolna stała się zadaniem wiekowej krzywdy społecznej chłopów i koniecznością życiową narodu, że unarodowienie przemysłu kluczowego u możliwia robotnikowi wpływ na tok produkcji i na ukształtowanie swego bytu na należytym poziomie.

Odpowiadając na trzecie pytanie TAK, stwierdzamy nasze prawa historyczne i życiowe do Ziemi Odzyskanych i przeciwstawiamy się twarde manifestacjom w Niemczech, jak i tym głosom na Zachodzie Europy, które kwestionują nasze prawa do tych ziem, wywalczonych przez żołnierza polskiego u boku bohaterkiej Armii Czerwonej.

Mamy głębokie przeświadczenie, że wszyscy nasi członkowie i sympatycy w tym dniu 30 b. m. zastosują się do naszego stanowiska: pójdą do urn, by oddać swe głosy na pierwsze pytanie NIE, na drugie i trzecie TAK.

STANISŁAW MIKOŁAJCZYK

U TRUMNY MACIEJA RATAJA

Na pogrzebie Marszałka Rataja Prezes PSL, wicepremier Stanisław Mikołajczyk, wygłosił następujące przemówienie żałobne:

Świętej Pamięci Macieju Rataju, przychodzę pożegnać Cię imieniem PSL. Imieniem tych setek tysięcy członków i milionów sympatyków, których Ty z naszymi szeregami związałeś.

Zaraz po znalezieniu Twoich zwłok tu na Palmirach, powołaliśmy do życia Komitet, któryby zajął się uczczeniem Twojej pamięci i przygotowaniem godnego Ciebie pogrzebu. Komitet zgromadził rodzinę, starych przyjaciół z życia, pracy i walki partyjnej, kolegów z walki konspiracyjnej, Związku Nauczycielstwa Polskiego oraz tak drogą Ci zawsze młodzież wiciową.

Mord barbarzyńców - hitlerowskich dokonany został w ukryciu. Jeszcze wtedy Niemcy wstydziły się przed światem swych masowych mordów. Urządzając dziś uroczystości pogrzebowe, pragniemy, by Palmiry przestały być ustroniem, by otwały się dla milionów serc ludzkich. Jako miejsce kaźni i walki Polaków, tępionych przez barbarzyńców hitlerowskich. Pragniemy tu uczcić nie tylko wielkiego syna wsi, Macieja Rataja ze wsi Chłopów, ale

meża stanu, przywódcę ludowego, — wielkiego Polaka i demokratę, wychowawcę i nauczyciela, rzetelnego i prawego człowieka.

Pragniemy, by stąd szedł masowy krzyk serc polskich przeciw niemieckiemu barbarzyństwu, aby obok Majdanka, Trebłinki, Oświęcimia, Ghetta — Palmiry stały się ostrzeżeniem dla wszystkich potomnych w kraju, że niebezpieczeństwo niemieckie jest wieczne, by szedł krzyk protestu i trafiał do świadomości wszystkich zagranicznych mężów stanu, by nigdy nie zapomnieli, do czego zdolna jest bestia niemiecka.

W WALCE O KONSTYTUCJĘ

Nazwisko Rataja związane jest z najistotniejszymi zagadnieniami polskiego życia politycznego, z tworzeniem pierwszej Konstytucji 1921 r., z walką i protestem przeciw Konstytucji sanacyjnej, związane z marszałkowaniem, długim przewodnictwem polskiemu parlamentowi.

Nazwisko jego związane jest również z dwiema tragediami naszego życia narodowego — ohydny zamordowaniem Prezydenta Narutowicza i zamachem majowym 1926 r. Oba razy Rataj wte-

dy obejmował funkcje Prezydenta. Jego ideą przewodnią była walka o praworządność. Jakkolwiek by się to Jego współczesnym wydawało, dziś z Jego wspomnień pisanych wynika, że chodziło mu o to, by walka bratobójcza się nie przedłużała, by niepotrzebnie nie lała się ani jedna kropla krwi polskiej. Dziś, zaglądając do Jego pamiętników, napotykamy na każdym kroku tę najpiękniejszą ideę walki o pełne panowanie prawa.

Imię Rataja związane było z formowaniem Centrolewu, procesem brzeskim, z kładzeniem podwalin pod walkę konspiracyjną, zaraz po najeździe Niemców na Polskę w 1939 r.

WIERNY SYN WSI

Marszałek Rataj był synem wsi. Tak los tragicznie zrzucił, Marszałek rozstrzelany przez Niemców, córka z wnuczką zabita przez bombę w walczącej przeciw Niemcom Warszawie. Pisał w liście do ukochanej córki, w liście, który miał być testamentem: „Pragnę, byś pamiętała i Ty i Twoje dzieci, że wyszedł ze wsi i że do końca życia pozostanę serdecznie oddany tym, z których wyszedłem. By zażon ziemi w Chłopach łączę Cię z miejscem urodzenia i klasą, z której pochodzę. Jestem chłopkim synem, a Ty wnuczką chłopów, o tym nie zapominaj, gdy zobaczysz chłopca, czy chłopkę uczcij w nich babkę i dziadka Twego.” Czy piękniej mógłby ktoś powiedzieć, jak ten wywodzący się z warstwy chłopskiej najwyższej klasy inteligent polski. Czyż można znaleźć szersze perły uczuć i wyznania, jak w tej najdroższej ramiatce, liście poufnym ojca do córki. Nie było to przeznaczone dla świata i długo zastanawiałem się, czy podać te słowa do publicznej wiadomości, ale wydawało mi się, że te najpiękniejsze słowa należą nie kiedy indziej, ale właśnie dziś do wszystkich chłopów.

WYCHOWAWCA NARODU

Wychowawca i nauczyciel, przywódca ludowy w wielkim święcie ludowym w Jarosławiu mówił o sobie: „Może niejedno przyjdzie przecierpieć — nie jedną ofiarę ponieść. Nic to! Należę do tych, którzy byli pionierami ludowości i polskości na wsi. Jakże mała była garstka świadomych chłopów-ludowców, a dziś miliony manifestują pod zielonymi sztandarami.”

W tych słowach Rataj ukazuje duszę Polaka - wychowawcy - przywódcy.

Jako Minister Oświaty był najbliższym przyjacielem młodzieży, Wici i Akademików Ludowców.

Był człowiekiem do głębi ideowym. Nie mógłby być zostać wielkim politykiem, gdyby mu nie przyswiecały wielkie idee. Marszałek Rataj pisze jeszcze w 1914 r., na temat polityki międzynarodowej, skarżąc się na egoizm człowieka i egoizm państwa i kończy wnioskami: „miłość trzeba postawić na miejsce interesu — a nie trzeba będzie uciekać się do armat dla załatwienia sporu”.

POLSKIE STRONNICTWO LUDOWE

Wszyscy członkowie i sympatycy PSL w dniu 30 czerwca

stawcie się do urn Głosowania Ludowego!

Na pytanie pierwsze głosujcie » nie «
bo:

1. Głosowanie „tak” na 1-sze pytanie mogłoby być uważane jako zgoda Narodu na usunięcie Senatu już przy nadchodzących wyborach i zgoda na dokonanie zmian konstytucyjnych, w sposób sprzeczny z przepisami obowiązującej Konstytucji z 1921 roku. Przez odpowiedź „nie” na pytanie 1-sze nie chcemy zatrzęsienia na przyszłość Senatu, ale stworzenia przewidzianej przez program PSL Naczelnej Izby Gospodarczej. Izba ta będąc nadbudową samorządu gospodarczego, winna posiadać prawo składania Sejmowi projektów ustaw.
2. Wypowiedzi oficjalnych osób dają podstawę do przyjęcia, że wynik głosowania ludowego chcą stronnictwa zablokowane uważać za wyraz zaufania dla ich metod rządzenia.

Na pytanie drugie głosujcie » tak «

gdyż chcemy podziślać ziemi i dokończenia przebudowy ustroju rolnego przez dalszą parcelację, scalenie, zabudowę, zagospodarowanie osad, uspołdzielcznienie zbytu i przetrwórstwa oraz pełny samorząd gospodarczy.

Unarodowienie rozumiemy jako uspołdzielcznienie nadających się do tego gałęzi przemysłu drogą spółdzielczości zamiast generalnego jak dotąd upaństwowiania.

Na pytanie trzecie głosujcie » tak «

ponieważ chcemy wraz z całym Narodem uroczystie stwierdzić wobec całego świata nasze niezaprzeczalne prawo do tych ziem i do tej granicy.

(—) ST. WÓJCİK
Sekretarz Naczelny

(—) ST. MIKOŁAJCZYK
Prezes

Warszawa, dnia 15 czerwca 1946 r.

Dr WŁADYSŁAW KIERNIK

W HOŁDZIE WIELKOŚCI M. RATAJA

Prezes Rady Naczelnej PSL, minister dr Władysław Kiernik, wygłosił 23 bm. na pogrzebie Marszałka Rataja przemówienie następujące:

Trumna, przed którą stoimy, trumna ze śmiertelnymi szczątkami s. p. Macieja Rataja — zawiera w sobie tragedię nie tylko jednego Człowieka, nie tylko ludu polskiego, ale tragedię całego narodu.

Bo oto zginął przedwcześnie okrutnie zamordowany przez zwierzęcego najeźdźcę Człowiek dobry i szlachetny, Człowiek wielkiego serca i umysłu w pełni sił i życia. Zginął w Nim zarazem wielki przywódca i bezcenny przyjaciel, opłakiwany przez wszystkich chłopów — wielki mąż stanu, żarliwy obrońca demokracji, najlepszy syn Ojczyzny, którego zgon okrywa żalobą cały naród.

Trumna s. p. Marszałka Rataja to symbol tragedii całego narodu, bo trumna ta i mogiły pomordowanych wraz z Nim tutaj w Palmirach Polaków są pomnikami męczeństwa i niedoli narodu od wieków wystawionego na niebezpieczeństwo zbrodniczej inwazji największego swego wroga.

Trumna ta i mogiły tu rozsiane będą po wieki dla całego narodu wielkim sygnałem alarmu, wzywającym do czujności i niedopuszczenia do powtórzenia się więcej tej strasznej tragedii.

Na jej tle postać s. p. Macieja Rataja urasta do wymiarów bohatera narodowego, który nie tylko życiem swym, ale i śmiercią stał się wyrazicielem najwznioślejszych ideałów narodu polskiego.

Wychowany w środowisku wielkich poczynań ruchu ludowego, który w Małopolsce budował pierwsze swe zręby, w atmosferze wzniosłych idei tego ruchu, nakreślonych przez pierwszych założycieli i organizatorów Polskiego Stronnictwa Ludowego — s. p. Maciej Rataj nie tylko wchłoniął w swą wrażliwą duszę wielkie hasła emancypacji wsi polskiej z wiekowego ucisku i upodlenia — ale stał się ich szermierzem już w młodzieńczych latach studenckich.

Hasłem tym i zasadom pozostał wierny do śmierci i w wielkiej mierze przyczynił się do ich realizacji.

A zasady te głosiły, że polityka ludowa ma być polityką moralną, polityką niezależną i samodzielną, polityką polską, a więc niepodległościową i polityką Demokratyczną. Taką też była praca polityczna i walka polityczna s. p.

Marszałka Rataja. Moralność polityki przy całym realizmie, jaka Go zawsze cechowała — wykluzała wszelki przetarg, gdy szło o istotę i czystość idei.

Niezależność i samodzielność tej polityki nakazywały oparcie jej na własnej chłopskiej sile, a zdobycie tej siły dyktowało dążenie do jedności ruchu ludowego. W pamiętnikach swych s. p. Maciej Rataj stwierdza, że był członkiem PSL Piast, dominującego w Małopolsce. Rzucono losem wypadków z końcem roku 1918. pod koniec pierwszej wojny światowej na teren Zamojszczyzny, na teren t. zw. Kongresówki, wziął udział w pracy ruchu ludowego, erupującego się tam pod znakiem PSL Wyzwolenie, uważając, jak zaznacza, tę organizację za siostrzycę organizacji PSL w Małopolsce.

Postawiony jako kandydat na posła do Sejmu w okręgu Zamojskim — wszedł też do Klubu PSL Wyzwolenie. Gdy ten wkrótce złączył się z klubem PSL „Piast” s. p. Maciej Rataj związał pracę swą z pracą s. p. Prezesa Witosa i pozostał odtąd w PSL „Piast” wraz z większością swych kolegów. Dążył dalej do zjednoczenia Ruchu Ludowego, które dokonało się ostatecznie po Brześciu w r. 1934 łącząc wszystkie trzy dotąd odrębne grupy ludowe.

Nic i nikt nie zdołał rozerwać ściślej więzi ideowej i politycznej dwu tych największych kierowników duchowych Ruchu Ludowego — Witosa i Rataja, jak nikt nie zdołał rozerwać ich więzi z PSL, którego ideom służył aż do swej śmierci. Święte dla chłopów imiona tych dwu mężów wrosły w serca ludu na wieki, a przywiązanie i miłość do Nich stały się niezachwianą gwarancją jedności Ruchu Ludowego, naprawdę niezależnego i samodzielnego.

Jak pojmował s. p. Maciej Rataj nakaz polityki ludowej jako polityki polskiej — dał wyraz nie tylko swym życiem, ale i swą męczeńską i bohaterską śmiercią dla Polski i w imię Polski.

Ze został wiernym także i tej zasadzie polityki ludowej, iż ma ona być demokratyczną — to chyba jest niewątpliwym i utwierdzonym powszechną opinią, która postać s. p. Macieja Rataja łączy z pojęciem wielkiego demokracji.

Tak! Zaiste Marszałek Rataj był uosobieniem idei prawdziwej demokracji. A jak pojmował demokrację, dał

temu wyraz niezliczone razy — zwłaszcza w okresie ciężkiej i pełnej ofiar walki, jaką PSL prowadziło z dyktaturą monopartyjnej mafii sanacyjnej.

Oto co mówił s. p. Maciej Rataj na Kongresie PSL w lutym 1938 r. w Krakowie:

Chłopi wyszli już poza swoją zagrodę w ciągu historii. Chłopi upominali się o swoją nędzę i krzywdy, upominali się i walczyli przeciw pańszczyźnie i ciężarom. Ale jest to rzadki wypadek, aby chłopci kroczyli w awangardzie, w przedniej straży jako rycerze wartości moralnych, politycznych, takich jak: wolność, prawo, sprawiedliwość. Dziś w Polsce, kiedy się dobrze przysłuchać głosom chłopów na zgromadzeniach, na konferencjach, to stwierdzić trzeba, że na pierwszym planie nie są stawiane reforma rolna, ciężary podatkowe — nie kwestia butów, soli, nafty. Na pierwszy plan wysuwa się: żądamy prawa, wolności, sprawiedliwości. Żądamy uszanowania człowieczeństwa i godności obywatelskiej. I ten stan rzeczy sprawił, że chłopci stali się dziś w Polsce chorążym obozu walczącego o wolność, godność i poszanowanie człowieczeństwa i sprawiedliwości. Ten fakt sprawił, że wysunęliśmy się na czoło walczących o demokrację.

A przypominając Nowosieltce wołał, że chłopci powiedzieli tam, że chcą być ludźmi i pełnoprawnymi obywatelami. Nawiazując do tego s. p. Maciej Rataj mówił dalej:

Tego jednego wołania obóz rządzący nie chce usłyszeć. Na to jest głuchy. Mogą być rozmaite wady u ludzi rządzących, ale największym grzechem i największym niebezpieczeństwem jest, jeśli ci, którzy rządzą, są głusi! Gorszymi mogą być tylko głupcy. Jeśli był strajk, to nie tylko dlatego, że jest nędza, nie tylko dlatego, że jest nędza, nie tylko dlatego, że jest nędza, ale ma zarobków, ale w pierwszym rzędzie dlatego, że ludzie nie mogą już znieść obecnych stosunków w Polsce, że traktowani są jak niewolnicy, że pozbawiono ich praw obywatelskich.

I jeżeli można próbować zrozumieć, że w chwili walki może być nadużycie siły i karabinów, to żadną miarą nie można zrozumieć, jeżeli przez organa państwa na zimno dokonywa

okrucieństwa. Najstraszliwszą rzeczą była pacyfikacja, przeprowadzona przez organa państwowe na zimno, z premedytacją i wyrafinowaniem. Nie chciałbym podawać przykładów, opisywać rozpaczliwej ludzkiej tragedii, by nie rozdrapywać ran.

S. p. Maciej Rataj był demokratą w każdym calu swej szlachetnej duszy, swego gorącego serca i swego głębokiego umysłu. Nie szukał on określeń dla tej demokracji, nie oznaczał jej przymiotnikami — czy sztyldzikami. Dla niego istniała tylko demokracja taka, jaką rozumie i pojmuje każdy szlachetny i uczciwy człowiek.

Patrzyłem na jego pracę i walkę o demokrację w czterech sejmach, w których razem z Nim brałem udział. Nic tak nie wzburzało Go, nic tak nie wzniecało uczuć Jego do słów gorącego protestu, nic nie czyniło Go wymowniejszym, jak gwałt brata nad bratem, jak poniewieranie godności człowieka, gwałcenie wolności obywatela, jak bezprawne ograbianie go z należnych mu praw.

Szlachetnym i dobrym człowiekiem był Maciej Rataj. Może nic pod tym względem nie charakteryzuje Go lepiej, jak to, o czym mówił mi po powrocie naszym z katorgi Brześcia jeden z bliskich Jego przyjaciół. Oto największym bólem Jego było, największy żal miał do naszych wrogów o to, że wraz z nami nie został wepchnięty do kazamat brzeskich, że nie mógł dzielić z nami losu naszego w tej walce o demokrację.

Nikt żywiej nie protestował przeciw gwałtowi Brześcia, jak s. p. Maciej Rataj i takim na zawsze pozostanie w pamięci naszej i takim przejdzie do historii.

Ta szlachetność duszy i serca stanie godnie obok wielkich zasług dla Ojczyzny, które położył, czy to jako mąż stanu, czy to jako przywódca Ruchu Ludowego, czy to jako Marszałek Sejmu, wykukający intuicją Swą nowe formy młodego polskiego parlamentaryzmu.

Maciej Rataj nie żyje już! Ale Maciej Rataj nie odszedł od nas, Maciej Rataj żyje wśród nas i żyć będzie wiecznie, bo żyje Jego duch wielki i szlachetny!

Nie daremnie się trudził, nie daremna jest ofiara Jego życia — bo nie zginęła idea, której wiernie służył, bo — mówiąc słowami wieszczka — „Jego będzie za grobem zwycięstwo”.

wierzmy. Spij spokojnie, niech poszum lasu przyniesie Ci radość młodych, wznoszących gromad wiosny!”

Po przemówieniu przedstawiciela Komisji Porozumiewawczej Stronnictwa Politycznych ob. Baranowskiego, który zaznaczył, że Maciej Rataj jest własnością całego narodu, przemawiał Przewodniczący Rady Naczelnej PSL Władysław Kiernik: Żalobni słuchacze! Imię Macieja Rataja wejdzie do historii. Przed nami człowiek wielkiej idei. Nie dal tego z siebie co mógł dać. To symbol tragizmu walki. Walczył zawsze przeciwko targom, by polityka ludowa była moralna, niezależna i samodzielna. Był zawsze wyrazicielem jedności Ruchu i znalazł drogę do jedności chłopskiej. Chłop chce, by polityka była moralną. W czasach Brześcia, Rataj miał żal, że nie jest razem z przyjaciółmi i towarzyszami.

Rataj był nie tylko czczony, ale i kochany. Żyje Maciej Rataj i duch Jego. A według słów wieszczka — Jego będzie za grobem zwycięstwo”.

W imieniu Nauczycielstwa i kształcącej się młodzieży przemawiał min. Wycech. „Oddajemy hold Maciejowi Ratajowi jako szermierzowi walki o oświatę dla całego narodu, dla warstwy chłopskiej Marszałek troskał się zawsze, by młodzież nie odrywała się od wsi. Pomagał zawsze wicarzom całą swą siłą. Uczcijmy Go, tworząc fundusz stypendialny im. Macieja Rataja”.

Końcowe przemówienie wygłosił prezes Zw. Młodz. Wiejsk. R. P. „Wici”. „Wśród

olbrzymich rzesz, które przysły do Was są przedstawiciele wszystkich organizacji. Tysiączne rzesze wicarzy i wicarek. Wy najlepiej nas i naszą pracę rozumieście. Zawsze mogliśmy liczyć na Wasze poparcie. Wy mieliście zaufanie młodzieży. Wam udało się uratować jedność stronnictwa.

Przyszliśmy nie po to by żegnać, lecz by zaczerpnąć nowych sił. Mogiła stanie się ogniskiem skąd brać będziemy jarzące się głownie i rozpoczynamy swój pochód. Maciej Rataj pisał do córki: „Chcę byś zachowała skrawek ziemi łączący Cię ze wsią”. Przyjmujemy zagon chłopskiej pracy. Jedności będziemy bronić. Nie zdradzimy demokracji w bojach. Staniemy po tej stronie, która walczyć będzie o krzywdę, bronić wolności i człowieka”.

Pieśnią i inscenizacją związaną z uroczystościami żegnany następnie Marszałka dziewczęta z Uniwersytetu Ludowego im. Marszałka Rataja w Rachaniach. Ku trumnie nadchodziły poczęły dzieci i młodzież najmłodsza, nowizna wiciowa. Nie zabrakło żadnego pokolenia. W rękach najmłodszych garście kwiatów polnych zerwanych z łąk chłopskich, pól i lasów z którymi tak mocno sercem zrośnięty pozostał do ostatnich swych chwil Maciej Rataj. W białej sukience z wiankiem kwiatów na głowie, mala Terenia ze wsi podwarszawskiej stojąc u stopni katafalki w imieniu swych rówieśniczek zwraca się ku trumnie:

„Panie Marszałku! My dzieci chłopskie składamy Ci głęboki hold i zapewniamy, że nie zapomnimy Twoich nauk, a mogiłę Twoją stroić będziemy polnymi kwiatami”.

Poczty sztandarowe uformowały się na gościńcu długim szeregiem chylić poczęły swe chorągwie przed trumną. Płynęły długim niekończącym się szeregiem zielone sztandary chłopskie, powiewały kilkadziesiąt robotniczych, jak czerwone maki wykwitających na tle zieleni chłopskiej, formując długi szpaler od trumny do grobu wiodący. Ponad czterysta sztandarów za barwiło polną palmirską. Setki niesionych wieńców, zieloności, igliwia i kwiatów wędrujących w gorących promieniach letniego słońca tworzyło drugi szereg. Czternaście wieńców wiciowych od wszystkich związków wojewódzkich, napisami starało się oddać istotne wartości duszy Macieja Rataja.

Po ostatnich egzekwiach wraz z uderzeniem werbli żalobnych najbliżsi przyjaciele i koledzy zmarłego, prezes Mikołajczyk, min. Kiernik, sek. Wójcik, Wiceprezes Niecko i W. Bryja ujęli trumnę, by odnieść ciał do grobu. Wyprężyły się ramiona chłopskie, dzierżące zielone sztandary, zamilkły w ciszy tysiące zgromadzonej ludności. W chrzęście karabinów wojsko prezentowało broń. Marszałek Maciej Rataj żegnał po raz ostatni gromady chłopskie. Za trumną posuwała się najbliższa rodzina, Prezydent, przedstawiciele: Rządu, Pol. Str. Ludowego, „Wici” nauczycielstwa i innych organizacji.

W chwili składania trumny do grobu, trzykrotna salwa, dana przez straż honorową Sztabu Generalnego, ustrząsnęła ludzkim tłumem, zakolysała sosnami, jak strasne przypomnienie salw, ustrząsających lasem palmirskim przez pierwsze lata okupacji niemieckiej.

Nad trumną, przykrytą sztandarem białoczerwonym wraz z kwieciami polnymi, koroną cierniową chłopskimi rękami wziętą i odznaczeniami państwowymi, zaczął się otwór grobu. Padać poczęły grady piasku żółtego na miejsce wiecznego spoczynku Chłopskiego Marszałka.

Rozszepcali się ludzie, po gościńcu, wiodącym ku Warszawie. Wracali ku miastu drogą, która przez lat parę wiodła Polaków z Pawiaka ku śmierci. Pustoszała palmirska dolina. Pozostawał las, patrzący na śmierć tysięcy pomordowanych, sosenki małe, wzrastające na ich ciałach, długie rzędy mogił ciał ekshumowanych i obok dwie bratnie mogiły: chłopska i robotnicza. Złączeni pracą i walką, wspólnym dołem braterskiej mogiły, pozostali razem na wieczny spoczynek. Jedną z mogił bieleje kaphczką z białych brzoźowych galezi wzniesioną, nad trumną przywódcy robotników Mieczysława Niedziałkowskiego. Obok grób z chłopską niziutkim parkanikiem ogrodzony, zarzucony wiankami kwiatów polnych, a nad głowami przydrożna kaphczka, w której Chrystusik fraszobliwy, wsparłszy głowę na dłońi ze smutkiem patrzy na dolinę śmierci w lasach palmirskich. To mogiła Macieja Rataja.

Z każdą upływającą godziną cisza zapada wokół. Las i umarli znów pozostają sami z sobą. „Bądź uczciwa i rzetelna. Nie zapominaj, że wyszedł ze wsi...” polatują jeszcze słowa przywódcy chłopów, szumią w strzępiastych galeziach małych sosenek bujnie porastających wokół, jakby szeptane ustami tych, których jeszcze z pod nich nie wydobyto...

ZAGADNIENIA GOSPODARCZE

MIECZYŚLAW JÓŹWIĄK

Sprawa otwarta

Przez zniesienie świadczeń rzeczowych, a tym samym wprowadzenie gry sił między miastem i wsią, ściślej mówiąc, między rolnikiem a przemysłem została otwarta sprawa polityki cen rolnych i przemysłowych. Nie jest ona nową, gdyż przed wojną zwłaszcza w ostatnim dziesięcioleciu była nie tylko dla wsi, lecz dla całego gospodarstwa narodowego najistotniejszą ze spraw.

W latach międzywojennych sprawa polegała na tym, że ceny rolne były o wiele za niskie w porównaniu z cenami przemysłowymi. Nazywało się to zjawisko nożycami cen. W jego wyniku rolnictwo, w ogóle wieś, nie mogła nabywać towarów przemysłowych tyle, ile jej trzeba było, nie tylko dla celów ściśle spożywczych, co dla podniesienia techniki wytwórczości rolnej.

Gdy wieś nie mogła kupować, tworzył się zastój w przemyśle, narastało bezrobocie, pogłębiał się kryzys w miastach. Gdyby nie nożycy cen, jakżeby bez porównania lepiej niż dziś wyglądała wieś nasza pod względem techniki i w ogóle kultury, jakże inaczej wyglądałby nasz przemysł, miasta, kraj cały!

Bezpośrednim źródłem nożyc były kartele, czyli organizacje przemysłowe, regulujące produkcję i ceny w tym kierunku, aby uzyskać najwyższy zysk. Dlatego ograniczały wytwórczość i podnosiły ceny towarów przemysłowych. Natomiast ceny rolne spychała właśnie swobodna gra sił gospodarczych na poziomie cen produktów zagranicznych o najniższych kosztach produkcji.

Działo się to wszystko nie tylko bez przeciwdziałania ze strony państwa, lecz nawet w pewnym okresie za jego zgodą i pomocą, jak przy organizowaniu karteli i wyraźnej grze na obniżkę cen chleba.

Niewątpliwie ważną rolę odegrali tu ludzie, lecz decydująca rola przypada tu na koncepcję przemysłową, jaką w tym czasie u nas urzeczywistniano.

Po tamtej wojnie, tak jak i dziś, staliśmy wobec rozbudowy gospodarstwa. Była więc kwestia: w którą stronę iść, czy opierając się na fakcie, że kraj jest rolniczy, zmobilizować wysiłek narodu ku uintensywnieniu rolnictwa na wzór Danii, czy też na obraz Niemiec uprzemysłowić się i stworzyć wewnętrzny nienasycony rynek na produkty żywnościowe, a tym samym warunki do samorzutnego uintensywnienia rolnictwa.

Przewrót majowy 1926 r. zdecydował na korzyść ostatniej koncepcji. Mobilizacja wysiłków ku uprzemysłowieniu polegała na zachęceniu obcego kapitału do inwestowania u nas, zachęceniu w ten sposób, że starano się o tani chleb i tym samym tanie płace, a poza tym organizowano przemysł w kartele, aby sobie nie przeszkadzały w ekspansji na zagranicznych rynkach zbytu.

Ekspansja gospodarczo-przemysłowa w tym czasie, gdy Niemcy poczęli się uprzemysławiać, t. j. po 1870 r., miała wszelkie widoki powodzenia, bo wtedy istniały jeszcze tereny nieopanowane przez pracujący przemysł.

Lecz w połwie lat międzywojennych, gdy u nas powtórzono ten chwyt, było już dawno po pierwszej wojnie światowej, która wybuchła na tle walki gospodarczej o rynki zagraniczne i kłuiła się już nowa wojna o to samo. Czyli widoków na ekspansję w szerokim stylu już nie było.

Na rynki zagraniczne trzeba się było

wciskać, sprzedawać z dużą stratą, musiał więc być ktoś, kto te straty pokrywał. Był nim konsument wewnętrzny, czyli głównie wieś, która, mając mały dochód ogólny ze względu na najniższy poziom cen rolnych jeszcze przepłacała towar przemysłowy. To też, gdy się okazało, że nawet ze stratą sprzedany towar przemysłowy nie chwytal zagranicą, a tu, jasna rzecz, wewnętrzny rynek szybko się kurczył — ci sami ludzie, którzy dziesięć lat temu wstecz rozpoczęli politykę taniego chleba, teraz w sposób wprowadzić nieudolny, bo zapomocą opłat od maki, idącej na spóżyte do miast, aby było z czego dopłacać do wywozu zboża zagranicę, — dają do podniesienia jego cen wewnątrz kraju, czyli do podniesienia dochodu rolnego, do stworzenia wewnętrznego rynku dla przemysłu.

To bolesne doświadczenie, gdyż kosztowało kilkanaście lat zastojów gospodarczych, nauczyło, że równowaga między przemysłem i rolnictwem jest koniecznością, że żadne z nich nie jest pierwsze, ani ważniejsze od drugiego.

Oświadczenie

W Nr. 3 czasopisma „Nowe Wyzwolenie” został przedrukowany mój artykuł p. t. „Walka o Sejm jednoizbowy”, jeden z cyklu artykułów napisanych do tygodnika p. t. „Rada Narodowa” o parlamentarystyce jeszcze w okresie przed powzięciem uchwały przez Radę Naczelną PSL w sprawie głosowania ludowego

W związku z przedrukowaniem powyższego artykułu w „Nowym Wyzwoleniu”, co uczyniono bez mej wiedzy i porozumienia, niniejszym oświadczam, że z grupą „Nowego Wyzwolenia” nic mnie nie łączy.

(—) Franciszek Wójcicki.

Od Redakcji

Dalszy przebieg urzeczywistnienia, związanych z pogrzebem Marszałka M. Rataja, oraz wyjątki z przemówień, podamy w następnym numerze.

REDAKCJA.

wniosku, że należy się zabezpieczyć przed pogonią i w tym celu, wzięwszy za przewodnika jakiegoś przygodnego Żydka, obesłali wszystkich strażników w mieście, kładąc ich trupem trzech czy czterech, a następnie dopiero przeprawili się przez Wisłę i bez przeszkód przyjechali do Warszawy, skąd momentalnie zostali wysłani do Ameryki.

Represje, jakie spadły na nieszczęsny Hów, były tam długo pamiętne. Zdało się, że jednak w związku z tym nikogo nie powieszono.

Na pierwszego maja 1905 r. organizacja Puławska, jedna z najsprężystszych, nawiązała kontakt z organizacją rewolucyjną wojskową w Puławach. Żołnierze pod wodzą 2 oficerów Rosjan, mieli podnieść bunt zbrojny, do którego przyłączyli by się członkowie P.Z.L. Było zarządzone ostre pogotowie i oczekiwano na rakiety, która miała być zapowiedzią powstania. Ale noc z 30 kwietnia na 1 maja przeszła bez incydentu, acz w wielkim napięciu. Wywiad, przeprowadzony nazajutrz, ustalił, że 30 kwietnia wojsko dało się zaważonować i wywieźć na Daleki Wschód, na front. Opór z bronią w rękę stawiało zaledwie kilkunastu żołnierzy wyłącznie Łotyszy, z ukrywaniami których w okolicy było długo dużo kłopotu.

Po nastaniu dni t. zw. „wolnościowych” w listopadzie, t. j. wyrażając się ściśle, po ukazach tolerancji religijnej i zapowiedzi zwolnienia dymy w Petersburgu, ruch zaczął zalać jeszcze szersze kręgi. Zaczęto domagać się jez. polskiego w szkołach, sądach, gminach.

P.Z.L. żądał natychmiastowego zwolnienia dymy w Petersburgu, ruch zaczął zalać jeszcze szersze kręgi. Zaczęto domagać się jez. polskiego w szkołach, sądach, gminach.

P.Z.L. żądał natychmiastowego zwolnienia dymy w Petersburgu, ruch zaczął zalać jeszcze szersze kręgi. Zaczęto domagać się jez. polskiego w szkołach, sądach, gminach.

gminnych, odcienie nieplacenia podatków przysłane zostały karne ekspedycje wojskowe, które z zapalem ogalały wsie i wszelkich zapasów ziarna i paszy dla koni, a żywego inwentarza dla żołnierzy.

PPS, która w tym czasie przystąpiła do bardzo szerokiej akcji wydawniczej, a między innymi kolportowała na ulicach codziennie wychodzącego tajnie „Robotnika”, wycofała swego członka R. Krzesimowskiego, dotąd pracującego w P.Z.L., powierając mu udział w swojej organizacji.

Była to dla P.Z.L. dotkliwa strata. Ku wiosnie 1906 r., wobec chwilowego rozluźnienia się cenzury rosyjskiej, postanowiono wydawać jawnie tygodnik „Życie Gromadzkie”, które jako redaktor podpisywał L. Suda, a nominalnym wydawcą był młody lekarz Stefan Hubicki, słaby, naogół związek mający z ruchem ludowym.

Szczyście nieznaczna ilość członków P.Z.L. wystąpiła jawnie nazwano, bo wkrótce redakcja „Życia Gromadzkiego” została aresztowana, wydawnictwo zamknięte. Przed tym jednak urzędziła ochrana pułapkę w redakcji i aresztowali zgłaszających się interesantów.

Wszystkie osoby znalazły się na ławie oskarżonych w procesie, wytoczonym członkom redakcji. Tych ostatnich skazano na dwa lata więzienia, a tych, którym nie udało się dowieść, zesłano na Syberię.

W tej ostatniej kategorii znalazł się młody nauczyciel, przybyły z prowincji, Modrak, który, zesłany do Wschodniej Syberii, uciekł stamtąd i dotarł aż do Australii. Tu nauczył się po angielsku i ukończył Politechnikę ze stopniem inżyniera elektryka. Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości wrócił do kraju.

Prawie wszyscy członkowie P.Z.L., działający konspiracyjnie, występowali teraz pod fałszywymi nazwiskami i zostali zaopatrzeni w formalne paszporty na te nazwiska.

I tak Zygmunt Nowicki nosił nazwisko Kazimierza Kamińskiego.

go Kazimierza Kamińskiego, który miał zwyczaj wystawiania a nieplacenia swych weksli. Otóż pewnego dnia przybył do Z. Nowickiego komornik i opieczętował mu graty, z wyroku sadu za jakiś protestowany weksel. Oczywiście można było dowodzić, że ten Kamiński i tamten Kamiński to różne osoby, ale było to niebezpieczne, bo ustalenie tożsamości naszego Kazimierza Kamińskiego, no i jego uprzedniego żywota było oczywiście trudne. Mieszkanie nadawało się dobrze do celów konspiracyjnych, więc ucieczka z niego nie była wskazana. Po naradzie postanowiono weksel wykupić i siedzieć cicho. Tak się też stało.

Postępowa demokracja, która dość obficie subsydiowała pieniądze P.Z.L., miała przy organizacji swego stałego przedstawiciela, coś jakby komisarza, powiedziano dzisiaj, w osobie Stanisława Osieckiego.

Osiecki początkowo zaznaczał dość silnie swoją odrębność organizacyjną, ale następnie wsiąkł w P.Z.L., a z czasem był nawet filarem ruchu ludowego w Niepodległej Polsce, jak zresztą wielu ówczesnych członków P.Z.L., zrówno chłopów, jak inteligentów.

Teraz w 1906 r. posypały się masowo areszty. Aresztowano W. Kruszewskiego i bodaj lwią część organizacji Puławskiej, Kurpia Franciszka, Rogalę i wielu, bardzo wielu innych na prowincji i w Warszawie.

Zamiast zamkniętego przez władze „Życia Gromadzkiego” zaczęto wydawać nowy tygodnik „Zagon”, którego redaktorem został wyznaczony inż. Roman Frankowski.

„Zagonu” wyszedł tylko jeden numer i redakcja została opieczętowana, a redaktor miał wytoczony proces, z którego, jakimś szczęśliwym zbiegiem okoliczności, zdołał wyjść cało.

Stopniowo prawie wszystkich czynniejszych członków zarządu dotknęła ręka zaborców i jeden po drugim znaleźli się w więzieniu.

Biurowisko Jaholkowskie przestało być czynne, bo było zaszpiclowane. Zostało ono przeniesione na Plac Trzech Krzyży 8. Ale mimo wszelkich najdalej idących ostrożności, areszty wciąż trwały.

Ogólne zasady powoływania komisji kontroli rad narodowych

Ustawa z dnia 11.9.1944 r. o organizacji i zakresie działania rad narodowych (Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 26 z 1946 r.) w art. 1 stanowi, że rady narodowe są organami planowania działalności publicznej oraz kontroli rządowych i samorządowych organów wykonawczych.

Odnosnie kontroli mamy jeszcze w ustawie o radach następujące postanowienia:

Art. 17 § 1. Rady narodowe powołują stałe komisje: finansowo-budżetową, oświatową i kontroli. W razie potrzeby mogą powoływać i inne komisje. Tryb powoływania komisji ustala Prezydium Krajowej Rady Narodowej.

§ 2. Rady Narodowe, jako organ kontroli społecznej, mają prawo w swoim zakresie działania wylaniania i wyznaczania nadzwyczajnych komisji dla poszczególnych spraw z prawem wzywania świadków i rzeczoznawców oraz przesłuchiwania stron zainteresowanych.

Art. 28. Do kompetencji terenowych rad nadzorczych należy:

2) kontrola działalności organów wykonawczych (rządowych i samorządowych) oraz instytucji i osób, wykonujących funkcje zlecone w zakresie administracji i gospodarki publicznej z punktu widzenia legalności, celowości i zgodności z zasadniczą linią działalności Krajowej Rady Narodowej.

Opierając się o powyższe postanowienia Prezydium Krajowej Rady Narodowej uchwałą z dnia 5.III b. r. wydało: ogólne zasady powoływania Komisji Kontroli Rad Narodowych — treści następującej:

1) Kontrolę działalności organów wykonawczych rządowych i samorządowych oraz instytucji o charakterze publicznym i społecznym, jak również przedsiębiorstw, wykonywujących funkcje zlecone w zakresie administracji i gospodarki publicznej, sprawują rady narodowe przede wszystkim przez powołane w tym celu stałe komisje kontroli.

2) Stałe komisje kontroli rad narodowych składają się conajmniej z trzech członków.

Rada narodowa, powołując komisję, wyznacza przewodniczącego i jego zastępcę.

3) Stałe komisje kontroli jako organa rady narodowej, winny być w zasadzie wybierane z grona rady narodowej.

W razie potrzeby rada narodowa może powołać do komisji osoby z poza rady.

4) Ponadto komisje kontroli mogą kooptować do swego składu w miarę potrzeby przedstawicieli rad zakładowych związków zawodowych, spółdzielczości, Związek Samopomocy Chłopskiej i t. p.

Osoby te uczestniczą w pracach i obradach komisji tylko w wypadkach, gdy czynności komisji dotyczą odcinka gospodarki publicznej, z którym przedstawiciele organizacji są bezpośrednio organizacyjnie względnie społecznie związani.

5) Komisja kontroli może w razie potrzeby powoływać rzeczoznawców.

6) Rada narodowa na wniosek prezydium rady może odwołać przewodniczącego komisji lub poszczególnych jej członków i dokonać nowych wyborów.

7) W szczególnych wypadkach rada narodowa może wyłonić nadzwyczajną komisję kontroli dla zbadania specjalnej sprawy.

Nie jest zadaniem niniejszych kartek kreslenie historii ruchu ludowego w Polsce. Na to trzeba by mieć w rękę jakies materiały i dokumenty, które o ile się gdzie znajdują, będą miały swą niecodzienną wartość dla przyszłej historii tej epoki. W tym krótkim rzucie oka w przeszłość chodziło o odtworzenie, i to wyłącznie z pamięci, narodzin ruchu ludowego w b. Kongresówce, a przeciw zaborów było trzy i każdy z nich miał swój ruch ludowy.

Z ludowcami z zaboru austriackiego istniał od roku 1905 luźny kontakt. Nestor tamtejszego ruchu, sędziwy poseł Jakób Bojko, przyjeżdżał do Warszawy i w mieszkaniu Jądwi Jaholkowskiej odbył z członkami zarządu szereg konferencji.

Odnosiło się jednak wrażenie, że radykalizm interlokutorów przerażał go, przyzywając go do załatwiania wszystkich spraw na drodze legalnej, parlamentarnej. Dla ściśłości wspomnieć należy o pewnym zupełnie samodzielnym naradzie ośrodku ruchu ludowego w okolicach Tuszewa, gdzie wiertnik z Kaukazu, Jan Adamowicz, a jak się po jego śmierci okazało, naprawdę Jan Piliński, na spółkę z młodym gospodarzem Kielskim i właścicielem małego folwarczku w okolicy, Simonowiczem, wydawali nawet pismo pod tytułem „Siewba”. Jan Adamowicz z czasem wszedł do zarządu P.Z.L.

Między sympatykami ruchu mniej lub więcej z nim związanymi należy wymienić emerytowanego w Kozicynie dawał gościnnie przechodzącym tamtędy transportom broni, Piotra Danego już Brunca Tyszkę, który na swym młynszo, właściciela jakiegoś folwarczku pod Rykami, Wandę Szmidtownę, młodocianą wówczas znaną później w Warszawie lekarzkę, Zofię Korsakównę używaną jako kurierkę, wreszcie Marię Gomolowską, polonistkę P. Z. L. i korektorke.

Choć ciężkie koleje przechodził ruch ludowy pod panowaniem zaborców, choć organizacja nieraz bywała rozbita, raz rzucone w ziemię ziarno, trafiwszy na odpowiedni grunt, nie dało się już jednak stłumić i zagłuszyć.

